sum, ad occubentem propagatum, ad Aquilonem extensum, ad meridiem productum, non modo terrarum plágas ditio-ne, sed etiam, ut à sacro diuinæ mentis interprete Daniele memoratur, cœlestes oras sui nominis fairā occupauit. Potuitne tam illustri ab imperio exulare sapientia? Accrescere sine sapientiæ præsidio tanti imperij vires potuerunt? Sanè qui istud aut in vulgus audeat effutire, aut secum tacitus arbitretur, amens est. Ergo Chaldæis natura ad scientiam natis, ingenio ad studium effictis primas Assyriorum Reges deferebant. Quidquid illi definiter, certum; quidquid præcipierent, iustum; quidquid prohiberent, malum; quidquid ominaretur, diuinum iudicabant. Denique tanta fuit eorum gratia apud Reges, fauor apud summos viros, dignitas apud infimos ordines, autoritas apud senes, admiratio apud iuuenes, apud omnes commendatio, ut ab illis sapientes viri, vbi cunque terrarum extitissent, Chaldæi postea vocarentur.

IC 8.

*Persarum  
imperium.*

Quid de Persarum imperio commemorem? Adeone peregrinus quisquam ab historijs, ut illius diuitias ignoret, nemini mortalium ignotas? Mitto alia Persici apparatus argumenta. Regium quæso in cubile penetrate stragulis vestibus excutū, belluatis peristromatis adornatum, conchyliatis tapetibus expictum, vermiculatis operibus interpunctum, omnibus summi artificij cælaturis variatum. Lectum ipsum intuemini, in quo non tam molles culcitrae, leues plagulas, Phrygianas vestes, textiles ex auro, argentoque puluinos curiosis oculis perlustrate, quā illud regii capitis cervical; ita veteres dicebant locupletissimum thelaurum, cui dormientes Reges incubabant. Iam verò illa vitis ex auro fabiē facta, quæ e lacunari in omnes partes nimia fundebatur, patulis opaca frondibus, flexuosis adminiculata clauiculis, aureis iugata perticis, clarissimis inserra gemmis, omnibus summi pretij lapillis insignita, tanto artificio, ut racemos veris compactos acinis videre sibi quisque videretur, quantum erat Persicæ opulentia monumentum? At nihil tam ingentes Persarum opes ab infidijs immunes conseruauit, nisi illa ipsa, quæ conflauit, sapientia tueretur. Certum enim est, neminem apud Persas, quæcunque in eum vel à natura, vel à fortuna dotes confluxissent, regiam in sedem cooptatum, nisi, qui sapientiæ ornamentiis institutis reliquis omnibus anteiret. Iacebat inter eos generis amplitudo, nihil domorum lauitia pendebatur, non admodum corporis vires requirebant, haud multum de matura ætate cogitabant, illa, quam Euripides imperio dignam affirmauit, præstantissima forma, tanquā merus fucus, adulterinus color, periculosisimus veterus ab imperio arcebatur. Sola sapientia erat,

*Persa Re-  
gem non  
nisi sapi-  
ens in eli-  
gebant.*

rat, quæ viros genere ignotos, conditione seruos, fortunam miserios, valetudine infirmos, ætate iuvenes, corporis habitu invenerunt ab infima plebe cula in regiam dignitatē vendicabat.

Vocat me iam Græcorum illud imperium, ut sacer appellauit Hieronymus, vocalissimum: quod illius fama longè, lateque diffusa non modò finitimas gētes, sed illas etiam, quæ locis erant disiunctissimæ, ad obsequium traxit, ad deditioñem impulit ad perpetuam seruitutem inuitauit; gloriōsius sibi fore existimantes, famulari deformatas habitu, tam illustri imperio seruire, quam regijs insignibus decoratas quibuscumque nationibus imperare. Cuius rei testes appello non modò. Asiam vniuersam, Græcorum imperio liberaliter obsequentem, verū etiam pugnacissimas Africæ, atq; Europæ nationes partim ad dolos concinnandos suopte ingenio eruditas, partim ad omnem fortunæ aleam cæco impetu effrænatæ; quæ omnes Græci nominis formidine perculsæ, viros ad Alexandrum de pace ineunda legauerunt; ut quas ille imperio reluctantes virtute suā facile pessum premeret, easdem saniori vfas consilio, suā sapientia incolumes conseruaret. Quid ergo huius imperij famam nascentis aluit, florētis euulgauit, mortui iam ac deplorati, etiam nunc in luce collocat, in omnium oculis defigit? Nisi illa, quæ obliuione non deletur, vetustate non exeditur, tenebris non obscuratur, morte ipsa non extinguitur sapientia; quæ si visquam aliás hospitium, certè apud Græcos domicilium collocavit. Ibi enim duæ illæ vrbes optimarum artium altrices Lacedæmon & Athenæ floruerunt, e quibus tantus se splendor in omnem Græciam effudit; ut quod homini duo lumina, idem ipse Græcorum imperio præstissime dicerentur. Mitto illam porticum Zenonis pluribus Philosophis frequentem, quam emblematis distinctam: illam Platonis Academiam lucundioribus doctrinæ flosculis redimitam, quam arboribus nemorosam; illud Aristotelis Lyceum clarioribus sapientiae documentis illustratum, quam irriguis fontibus intersectum. Palam sit, quidquid honoris, quidquid gloriae, quidquid utilitatis hoc imperium comparauit, potius ciuum doctrinæ, quam militum armis tribuendum: præsertim cum ipsius imperij moderator Alexander, ad hostes subigendos, ad ciues propugnandos malle se optimatum rerum scientiæ, quam potentia præcellere apud Plutarctum fateatur.

Sponte sua fertur oratio ad illud Romanorum imperium tantò reliquis omnibus gloriōsius, quantò sol minoribus astrorum luminibus clarior splendescit; cuius tantæ fuerunt opes, ut rum imperii credamus Appiano, quotquot natura parens intima terræ viscere inclusit, in Romanorū sinū prodiisse videantur: tam in-

109.  
Græcorum  
imperium.

Lacedæmon  
& Athena

Plutar-  
chus in A-  
lexandri  
Magni.

110.  
Romano-  
rum impe-  
rii.

gentes vires, ut si vel hostis iudicio Annibal rem ipsam arbitri  
tremur, Romana virtus, non nisi Romanis viribus supereretur:  
tam lata, extensa que possessio, ut si Maronem audiamus, nullas  
metas, nullos fines nouerit, sed ijsdem, quibus solis cursus re-  
gionibus, ac terminis inclusa teneatur: tam vegeta in tam flo-  
renti ætate diuturnitas, ut si illum ausculemus, qui ab eloquē-  
tia Tertullius debuit appellari, eundem exitum, quem orbis,  
*Romanis*  
*imperis*  
*gloria sapientiae referenda.*  
Roma habitura ab antiquissimis viris prædicetur. Quotus ve-  
rò quisque erit tam perficti oris, tam effusæ audaciæ, tam pro-  
fligatæ verecundiæ, qui huius imperii gloriam, aliorum quam  
in sapientiam iudicet referendam? Certe (ut alia eius ornamenta  
prætermittam) Romanum imperium quantum fuit, totum sa-  
pientia fuit. Nullus ibi ordo erat à sapientia vacuus, nulla do-  
mus à literis dissoluta nulla ætas ab studio feriata, nullum ne-  
gotium tam operosum, in quo literis otium non vacaret; nullum  
otium tam remissum, in quo cum sapientia negotiū  
non esset. Cæsar inter armorum strepitum, tubarum clango-  
res, cadentium, occidentiumque militum singultus, maius à li-  
bris, quam ab armis, præsidium capiebat. Lucullus inter nauigandum,  
modò nauis fluctibus solueretur, modò armamenta  
ſæuis conuulsa turbinibus rumparentur: modo nautæ vi tem-  
pestatis perterriti de se ac salute sua desperarent, periculorum  
immemor totus studio intentus quiescebat. Quid Augustus,  
etiam cum solutum à curis animum otiani oportebat: balneas  
ingressus, iucundissimis liquoribus perfusus, miro voluptatis  
lenocinio recreatus, libris tamen diligenter lecitandis, imò &c  
ingeniosè componendis insudabat. Parens ille eloquentiæ,  
cum se ad suburbanum agrum, ad villam Tusculanam, animi  
gratiâ colligebat, quid agebat? Non minus sane curarum laxa-  
mentum, quam literarum incrementum; non minus cum fo-  
ro diuortium, quam cum studio commercium aucupari vide-  
batur. O imperij conseruaticem sapientiam! ô regnorum  
præsidium immortale! quæ non modo Romano imperio, sed  
omnibus, quæ in orbe viguerunt, firmitatē cœciliasti ac decorā.

*Hebraeorū*  
*imperium*  
*Salomonē*  
*auuljo cor-*  
*russ.*

Vidistis, ut clarissima orbis imperia cum sapientia efflores-  
cente efflauerint, cum adolescentiæ adoleuerint? Atqui, nisi  
multa iam foret oratio, prouum mihi esset ostendere, hæc om-  
nia cum sapientia corridente pariter corruisse. Illud vnum He-  
braeorum imperium, cæteris omissis, argumento esse potest,  
quod, dum à Salomone omnibus sapientiæ doctibus instructo  
regebatur, dignitate præstans opibus abundans, ditione augu-  
rum pacis muuere fortunatum eminebat. Idem ad Roboa-  
num deuolutum, iuuenem inertem, nullius disciplinæ alum-  
num, nullius doctrinæ candidatum, in casum iuit, in præcep-  
suit, in testis præluis conflagravit.